

SANSKRIT

PAPER-II
SEPT-16/07

OMR Answer Sheet No. :

--	--	--	--	--

Roll No. :

--	--	--	--	--

(in figures as in Hall Ticket)

Roll Number in words :

Name & Signature of the Invigilator

.....

.....

Time : 1.15 Hours

No. of Printed Pages : 12

[Maximum Marks : 100

Instructions for the Candidates

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty (50) multiple choice type of questions. All questions are compulsory.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Answer Sheet and the OMR Answer Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D) You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) ● (C) (D) where (B) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated on the OMR Answer Sheet under Paper - II only. If you mark your response at any place other than in the oval in the OMR Answer Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the original OMR Answer Sheet to the invigilator at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Answer Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There shall be no negative marking.
13. In case of any discrepancy in the English and Gujarati versions of questions, English version will be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

1. આ પાનાની ટોચ પર દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલ નંબર લખો.
2. આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા પચાસ (૫૦) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધાજ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
3. પરીક્ષાની શરૂઆતમાં આપને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ પાંચ (૫) મિનિટ દરમ્યાન તમારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું :
 - (i) પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પૃષ્ઠની ઘાટ પર આપેલ સીલ સ્ટીકર ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - (ii) કવરપૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો, પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પ્રશ્નો/પૃષ્ઠો ઓછા હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા અન્ય કોઈ ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ સંજોગોમાં ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં. અને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ (૫) મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછી થી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમયગાળો આપવામાં આવશે નહીં.
 - (iii) આ ચકાસણી સમાપ્ત થાય પછી, પ્રશ્નપુસ્તિકાનો નંબર OMR જવાબ પત્રક પર લખવો અને OMR જવાબ પત્રકનો નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
4. પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર જવાબ વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. તમારે સાચા જવાબના ઓવલ (oval) ને નીચે આપેલ ઉદાહરણ મુજબ પેનથી ભરીને સંપૂર્ણ કાળું કરવાનું રહેશે.
ઉદાહરણ : (A) ● (C) (D) કે જ્યાં (B) સાચો જવાબ છે.
5. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો ના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ OMR જવાબ પત્રકમાં પેપર-II લખેલ વિભાગમાં જ અંકિત કરવા. જો આપ OMR જવાબ પત્રકમાં આપેલ ઓવલ (oval) સિવાય અન્ય સ્થાને જવાબ અંકિત કરશો તો તે જવાબનું મૂલ્યાંકન કરવામાં આવશે નહીં.
6. અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
7. કાચું કામ (Rough Work) પ્રશ્નપુસ્તિકાના અન્તિમ પૃષ્ઠ પર કરવું.
8. જો આપ OMR જવાબ પત્રક નિયત જગ્યા સિવાય અન્ય કોઈપણ સ્થાને, આપનું નામ, રોલ નંબર, ફોન નંબર અથવા એવું કોઈ ચિન્હકે જેનાથી તમારી ઓળખ થઈ શકે, અંકિત કરશો અથવા અભદ્ર ભાષાનો પ્રયોગ કરો, અથવા અન્ય કોઈ અનુચિત સાધનોનો ઉપયોગ કરો, જેમ કે અંકિત કરી દીધેલ જવાબ ભૂંસી નાખવો કે સફેદ શાહીનો ઉપયોગ કરી બદલશો તો આપને પરીક્ષા માટે અયોગ્ય જાહેર થઈ શકો છો.
9. પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા બાદ ઓરીજનલ OMR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈ પણ સંજોગોમાં તે પરીક્ષાખંડની બહાર લઈ જવું નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર ઓરીજનલ પ્રશ્નપુસ્તિકા અને OMR જવાબ પત્રકની કુવિલકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
10. માત્ર કાળી/ભૂરી બોલ પોઇન્ટ પેન વાપરવી.
11. કેલ્ક્યુલેટર અને અન્ય ઈલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
12. ખોટા જવાબ માટે નકારાત્મક ગુણકાંકન પ્રથા નથી.
13. પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/પતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.

SANSKRIT
PAPER-II

सूचना : अस्मिन् प्रश्नपत्रे पञ्चाशत् संख्याकाः बहुविकल्पाः प्रश्नाः सन्ति । प्रत्येकस्य प्रश्नस्य कृते अङ्कद्वयं निर्धारितम् । सर्वे प्रश्नाः समाधेयाः ।

1. 'दिवो नपातो' विशेषणमस्ति ।
(A) विष्णोः (B) बृहस्पतेः
(C) वरुणस्य (D) अश्विनयोः
2. ऋग्वेदस्य प्राचीनतमो व्याख्याकारः ।
(A) यास्कः (B) सायणः
(C) उवटः (D) वैङ्कटमाधवः
3. 'उरुगायः' देवस्य विशेषणम् ।
(A) रुद्रस्य (B) सोमस्य
(C) विष्णोः (D) इन्द्रस्य
4. ताण्ड्यब्राह्मणसम्बद्धो वेदः ।
(A) ऋग्वेदः (B) यजुर्वेदः
(C) सामवेदः (D) अथर्ववेदः
5. 'चरैवेति चरैवेति'—वाक्यांशेन सम्बद्धो ग्रन्थः ।
(A) ऐतरेयब्राह्मणम् (B) शतपथब्राह्मणम्
(C) गोपथब्राह्मणम् (D) तैत्तिरीयब्राह्मणम्

6. रुद्रदेवतानां संख्या वर्तते।
- (A) एकादशः (B) शतम्
(C) नव (D) अष्ट
7. रश्मस्य धनानां प्रेरयिता अस्ति।
- (A) वरुणः (B) शिवः
(C) सोमः (D) इन्द्रः
8. ऋग्वेदे गात्समदमण्डलमिति अभिधानमस्ति।
- (A) द्वितीयमण्डलस्य (B) पञ्चममण्डलस्य
(C) दशममण्डलस्य (D) तृतीयमण्डलस्य
9. शाकलशाखा वर्तते।
- (A) यजुर्वेदस्य (B) सामवेदस्य
(C) ऋग्वेदस्य (D) अथर्ववेदस्य
10. कल्पसूत्रस्य भेदाः सन्ति।
- (A) चत्वारः (B) पञ्च
(C) सप्त (D) अष्ट
11. अरौ इति।
- (A) रङ्गस्वरः (B) लघुस्वरः
(C) गुरुस्वरः (D) बृहत्स्वरः

12. खिलसूक्तानि ऋग्वेदस्य मण्डले वर्तन्ते।
- (A) प्रथमे (B) अष्टमे
(C) नवमे (D) दशमे
13. विक्षेपशक्तिः विद्यते।
- (A) ब्रह्मणः (B) अज्ञानस्य
(C) ईश्वरस्य (D) जीवस्य
14. अध्यारोपस्य लक्षणमस्ति।
- (A) अवस्तुनि वस्त्वारोपः (B) वस्तुनि अवस्त्वारोपः
(C) वस्तुनि वस्त्वारोपः (D) अवस्तुनि अवस्त्वारोपः
15. वेदान्तसारानुसारं तितिक्षायाः अर्थः।
- (A) सहिष्णुता (B) मोक्षेच्छा
(C) क्रियाशक्तिः (D) उपासना
16. 'दृष्टवदानुश्रविकः' इत्यत्र आनुश्रविकपदस्यार्थः।
- (A) पौराणिकः (B) नास्तिकः
(C) वैदिकः (D) बौद्धः
17. 'तर्कसंग्रहः' एकः।
- (A) विवरणग्रन्थः (B) मिश्रप्रकरणग्रन्थः
(C) वादग्रन्थः (D) क्रोडपत्रम्

18. सादृश्यात् जायते ।

(A) अनुमितिः

(B) उपमितिः

(C) प्रत्यक्षम्

(D) परोक्षम्

19. आत्मा न्यायदर्शनानुसारं भवति ।

(A) द्रव्यम्

(B) गुणः

(C) विशेषः

(D) सामान्यम्

20. 'धूमवत्त्वात्'—इति ।

(A) निगमवाक्यम्

(B) प्रतिज्ञावाक्यम्

(C) हेतुवाक्यम्

(D) उदाहरणवाक्यम्

21. ज्ञातविषयं ज्ञानं ।

(A) प्रत्यक्षम्

(B) स्मृतिः

(C) अनुवृत्तिः

(D) विधिः

22. विवेकः जायते ।

(A) विज्ञानमयकोशात्

(B) प्राणमयकोशात्

(C) मनोमयकोशात्

(D) अन्नमयकोशात्

23. 'गां दोग्धि पयः' इति उदाहरणं भवति।
- (A) करणकारकस्य (B) कर्मकारकस्य
(C) सम्प्रदानकारकस्य (D) अपादानकारकस्य
24. 'कटे आस्ते' — उदाहरणे आधारो भवति।
- (A) वैषयिकः (B) अभिव्यापकः
(C) कार्यकारणः (D) औपश्लेषिकः
25. 'लम्बकर्णः' पदे समासः।
- (A) अव्ययीभावः (B) तद्गुणसंविज्ञानबहुव्रीहिः
(C) अतद्गुणसंविज्ञानबहुव्रीहिः (D) व्यधिकरणतत्पुरुषः
26. बहुव्रीहिसमासे प्रथमपदं।
- (A) स्वरितम् (B) अनुदात्तम्
(C) प्रचयम् (D) उदात्तम्
27. 'स्पृहेरिप्सितः' इति सूत्रोक्तदिशा विभक्तिर्भवति।
- (A) तृतीया (B) चतुर्थी
(C) पञ्चमी (D) सप्तमी

28. 'मातापितरौ' इति पदे समासः ।
- (A) अव्ययीभावः (B) द्वन्द्वः
(C) तत्पुरुषः (D) बहुब्रीहिः
29. साधकतमं करणं अस्ति ।
- (A) विधिसूत्रम् (B) परिभाषासूत्रम्
(C) संज्ञासूत्रम् (D) अधिकारसूत्रम्
30. कादयो मावसानाः ।
- (A) स्पर्शाः (B) उष्माणः
(C) अन्तःस्थाः (D) स्वराः
31. बाह्यप्रयत्नाः ।
- (A) चतुर्विधाः (B) एकादशविधाः
(C) सप्तविधाः (D) षोडशविधाः
32. विकारकारणात् 'गम्भीर' शब्दस्य उच्चारणं क्रियते ।
- (A) अहीर (B) गम्भीरा
(C) गहिर (D) आभीर
33. नैषधीयचरित-महाकाव्यस्य नायिका अस्ति ।
- (A) मुग्धा (B) परकीया
(C) प्रोषितभतृका (D) स्वकीया

34. प्रियप्रायावृत्तिर्विनयमधुरो वाचि नियमः उक्तिः।
- (A) तापस्याः (B) वनदेवतायाः
(C) सीतायाः (D) रामस्य
35. मेघदूतोपरि मल्लिनाथेन विरचिता टीका अस्ति।
- (A) सञ्जीविनी (B) नारायणी
(C) भामती (D) दीपशिखा
36. 'हेमः संलक्ष्यते ह्यग्नौ विशुद्धिः श्यामिकाऽपि वा' – श्लोकार्धः अस्ति।
- (A) मेघदूते (B) रघुवंशे
(C) नैषधीयचरिते (D) वेणीसंहारे
37. अभिज्ञानशाकुन्तलस्य विदूषकः।
- (A) वसन्तकः (B) मैत्रेयः
(C) गौतमः (D) माण्डव्यः
38. 'सर्वथा निष्फला प्रज्ञा' – इति वाक्यं विद्यते।
- (A) भुद्राराक्षसे (B) हर्षचरिते
(C) अभिज्ञानशाकुन्तले (D) कादम्बर्याम्

39. मृच्छकटिकप्रकरणस्य षष्ठाङ्कस्य नाम ।
- (A) आर्यकापहरणम् (B) प्रवहणविपर्ययः
(C) सन्धिच्छेदः (D) अलङ्कारन्यासः
40. चन्द्रापीडः अवतारः ।
- (A) पुण्डरीकस्य (B) ब्रह्मणः
(C) शिवस्य (D) चन्द्रमसः
41. 'हर्षचरितम्' एका अस्ति ।
- (A) कथनिका (B) प्रहेलिका
(C) आख्यायिका (D) कथा
42. साक्षात्संकेतितमर्थमभिधत्ते स ।
- (A) लक्षकः (B) व्यञ्जकः
(C) द्योतकः (D) वाचकः
43. भावेषु प्रधानभावः ।
- (A) व्यभिचारिभावः (B) अनुभावः
(C) स्थायिभावः (D) विभावः
44. विश्वनाथानुसारं काव्यशरीरे काव्यगुणाः वर्तन्ते ।
- (A) कटककुण्डलादिवत् (B) आत्मवत्
(C) अवयवसंस्थानवत् (D) शौर्यादिवत्

45. साहित्यदर्पणकारेण प्रयुक्तस्य रसात्मकमिति पदस्य विग्रहः भवति ।

(A) रसे आत्मा यस्य

(B) रसः आत्मा यस्य

(C) रस एव आत्मा यस्य

(D) रसः आत्मनि यस्य

46. दशरूपकेषु न गण्यते ।

(A) नाटकम्

(B) प्रकरणम्

(C) नाटिका

(D) डिमः

47. बीभत्सरसस्य स्थायिभावः ।

(A) क्रोधः

(B) जुगुप्सा

(C) भयम्

(D) उत्साहः

48. रूपकम् उच्यते ।

(A) अभिनयात्

(B) रूपारोपात्

(C) वचनात्

(D) संल्लापकात्

49. भासनाटकानामनुसंधानकर्त्ता ।

(A) मङ्गलदेवशास्त्री

(B) टि. गणपतिशास्त्री

(C) केशवभट्टः

(D) चारुदेवशास्त्री

50. नैषधीयचरितमहाकाव्ये सर्गाः विद्यन्ते ।

(A) 22

(B) 20

(C) 32

(D) 19

ROUGH WORK

SEAL